Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com

base no artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art.

109, § 1º, I; § 2º e 4º, da Resolução nº 367, de 23 de dezembro de 2003, que

“Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Ipatinga”, convoca

Reuniões Extraordinárias, DE FORMA HÍBRIDA, para os dias 08 e 09 de

agosto, às 10h e às 16h, para apreciação das seguintes matérias:

1. Projeto de Lei n° 148/2024
"Altera o item VI - Secretaria Municipal Cultura, Esporte e Lazer, integrante do
Anexo - Contribuições, da Lei Municipal nº 4.823, de 30 de janeiro de 2024."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

2. Projeto de Lei n° 163/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de crédito adicional suplementar
até o valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), para reforço de
dotações consignadas no Orçamento vigente ". Autoria: Executivo – 1ª discussão e
votação

3. Projeto de Lei n° 164/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de crédito adicional suplementar
até o valor de R$ 5.986.328,00, para reforço de dotações consignadas no
Orçamento vigente ". Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

4. Projeto de Lei n° 166/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de crédito especial até o valor
de R$ 3.000.000,00, para inclusão de despesas no Orçamento vigente ". Autoria:
Executivo – 1ª discussão e votação

5. Projeto de Lei n° 167/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de crédito adicional suplementar
no valor de R$ 550.000,00, para reforço de dotações consignadas no Orçamento
vigente ". Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

6. Projeto de Lei n° 168/2024
"Institui o atendimento especializado nos concursos públicos e vestibulares
realizados no Município de Ipatinga às pessoas com transtorno do déficit de
atenção e Hiperatividade (TDAH) e dislexia."
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

7. Projeto de Lei n° 169/2024

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de crédito adicional suplementar
até o valor de R$ 2.300.000,00, para reforço de dotação consignada no Orçamento
vigente. Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

8. Projeto de Lei n° 170/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de crédito especial até o valor
de R$ 270.000,00 reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente ".
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

9. Projeto de Lei n° 171/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de crédito adicional suplementar
até o valor de R$ 350.000,00, para reforço de dotação consignada no Orçamento
vigente. Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação.

9.Projeto de Lei n° 172/2024
"Dispõe sobre a instituição do evento Noite de Caldos Country, incluindo-o no
Calendário Oficial do Município de Ipatinga e dá outras providências."
Autoria: Nivaldo. 1ª discussão e votação

10. Projeto de Lei n° 173/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 590.520,00
(quinhentos e noventa mil e quinhentos e vinte reais), para reforço de dotações
consignadas no Orçamento Vigente".
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

11. Projeto de Lei n° 174/2024
"Dispõe sobre denominação de logradouro público."
Autoria: Ney. 1ª discussão e votação

12. Projeto de Lei n° 175/2024
"Dispões sobre destinação de recursos, a título de contribuições, à Fundação São
Francisco Xavier." Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

13. Projeto de Lei n° 176/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para reforço de
dotações consignadas no Orçamento Vigente." Autoria: Executivo – 1ª discussão e
votação

14. Projeto de Lei n° 177/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais),
para reforço de dotações consignadas no Orçamento Vigente." Autoria: Executivo
– 1ª discussão e votação

15. Projeto de Lei n° 178/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para reforço de

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

dotações consignadas no Orçamento Vigente." Autoria: Executivo – 1ª discussão e
votação

16. Projeto de Lei n° 179/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o valor de R$ 539.480,00 (quinhentos e trinta e nove mil e
quatrocentos e oitenta reais), para reforço de dotações consignadas no Orçamento
Vigente." Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

17. Projeto de Lei n° 180/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o valor de R$ 5.856.100,36 (cinco milhões e oitocentos e
cinquenta e seis mil e cem reais e trinta e seis centavos), para reforço de dotações
consignadas no Orçamento Vigente."
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

18. Projeto de Lei n° 181/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o valor de R$ 2.189.051,73 (dois milhões cento e oitenta e nove
mil e cinquenta e um reais e setenta e três centavos), para reforço de dotações
consignadas no Orçamento Vigente."
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

19. Projeto de Lei n° 182/2024
"Dispõe sobre a destinação de recursos à Fundação São Francisco Xavier, a título
de Auxílios."
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

20. Projeto de Lei n° 183/2024
"Autoriza abertura de crédito especial, até o valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões
de reais), para a inclusão de despesas no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

21. Projeto de Lei n° 184/2024
"Autoriza o Poder Executivo a promover abertura de Crédito Adicional Suplementar
até o valor de R$ 12.549.000,00 (doze milhões, quinhentos e quarenta e nove mil
reais), para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente." Autoria:
Executivo – 1ª discussão e votação

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 06 de agosto de 2024.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 06 ago 2024 às 14:01
Identificador: a99a3b13f918bf032a762d159eb618faa4578c98a28c93993

Página de assinaturas

Werley Araujo
007.634.156-93

Signatário

HISTÓRICO

06 ago 2024
14:00:39

Secretaria Geral criou este documento. ( Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br )

06 ago 2024
14:01:26

Werley Glicerio Furbino de Araujo (Email: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 38.156.0.65 localizado em São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original fac47e908267e5f55f95ec25e2f72d982e501840028649bfa60f8ffc10bc508e

https://valida.ae/a99a3b13f918bf032a762d159eb618faa4578c98a28c93993

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/a99a3b13f918bf032a762d159eb618faa4578c98a28c93993
https://valida.ae/a99a3b13f918bf032a762d159eb618faa4578c98a28c93993